
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 124    Registro del 07/12/2023  Registro Generale N° 1014 del 07/12/2023

Oggetto :  EROGAZIONE DELL’ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE DI CUI ALL’ART.
3 DEL D.L. N. 145/2023 AL PERSONALE DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO 

  C.l. 1054 del  -  Determina N°  124 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 07/12/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e
Tributi

Visto l’art. 3 rubricato “Anticipo rinnovo contratti pubblici” del D.L. n. 145 del 18 ottobre 2023, che recita:
“1. Nelle more della definizione del quadro finanziario complessivo relativo ai rinnovi contrattuali per il triennio 2022-2024,  

per il personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato dipendente dalle amministrazioni statali, in via eccezionale,  
l'emolumento di cui all'articolo 1, comma 609, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, nel mese di dicembre  
2023 è incrementato, a valere sul 2024, di un importo pari a 6,7 volte il relativo valore annuale attualmente erogato, salvi  
eventuali successivi conguagli. Il predetto incremento non rileva ai fini dell'attribuzione del beneficio di cui all'articolo 1,  
comma 281, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, come modificato dall'articolo 39 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85.

2. Agli oneri derivanti dal comma 1, valutati in 2.000 milioni di euro per l'anno 2023, si provvede ai sensi dell'articolo 23.
3. Le amministrazioni di cui all'articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 possono erogare al proprio  

personale  dipendente  a  tempo indeterminato  l'incremento  di  cui  al  comma 1 con  le  modalità  e  nella  misura  di  cui  al  
medesimo comma 1 con oneri a carico dei propri bilanci.”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 30/11/2023 con la quale, avvalendosi della facoltà di cui al 
sopra richiamato art. 3, comma 3, è stata autorizzata l’erogazione al personale dipendente a tempo indeterminato 
della predetta anticipazione contrattuale nella busta paga del mese di dicembre 2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
 
Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  e  in  particolare  i  punti  6  e  9.1  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  
finanziari (all. 4/2);
 
Visti i sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e il del D.M. 21/12/2018;
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

  C.l. 1054 del  -  Determina N°  124 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 07/12/2023 - Pag 2 di 4



D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa, di imputare la spesa per l’erogazione dell’anticipazione contrattuale di cui 
all’art. 3 del D.L. n. 145/2023, nelle misure indicate nell’allegato prospetto, che forma parte integrante e sostanziale  
della  presente  determinazione,  fatti  salvi  eventuali  successivi  conguagli,oltre  oneri  riflessi  e  IRAP  a  carico 
dell’amministrazione negli appositi capitolo stipendiali del Bilancio di previsione annualità 2023;

di erogare la predetta anticipazione nella busta paga del mese di dicembre 2023 a favore dei dipendenti a tempo 
indeterminato, compreso il Segretario comunale, che risultano essere in servizio per l’intero mese, tenendo conto 
delle cessazioni che avverranno nel 2024 e già previste alla data del presente atto, fatti salvi eventuali successivi  
conguagli; 

di imputare la relativa spesa sui vari capitoli del bilancio 2023-2025, annualità 2023, relativi alla corresponsione del 
trattamento economico stipendiale al personale dipendente, presenti nei vari centri di costo (macroaggregato 1.01),  
oltre agli oneri riflessi ed all’IRAP a carico dell’Ente; 

di  dare  atto  che,  come  espressamente  previsto  dall’art.  3,  comma  1,  ultimo  periodo,  del  D.L.  n.  145/2023,  
l’incremento  disposto  con  il  presente  provvedimento  non  rileva  ai  fini  dell'attribuzione  del  beneficio  di  cui 
all'articolo 1, comma 281, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, come modificato dall'articolo 39 del decreto-legge 4 
maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 1054 del  -  Determina N°  124 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 07/12/2023 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

______ ____ ______ ____ _______ ___________ ____________________________ __________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1547 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 18/12/2023 aL 02/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 1054 del  -  Determina N°  124 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 07/12/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

